Pentru Eminescu Europa era asociată unui organism ,,în care palpită viul şi care
este modelul unităţii şi dezvoltării organice”4.

Acesta devine subiectul fundamental pus în discuţie de Eminescu în articolul În
unire e tăria publicat în Federaţiunea (III, nr. 34, 10/22 aprilie 1870, p. 131-132), care
comentează editorialul Einheit macht stark apărut la 13 aprilie 1870 în ziarul ceh de limbă
germană – Politik. Sesizând efectul ce l-ar putea avea asupra românilor constituirea unei
Ligi spirituale europene, organism invocat în Politik, dar mânat şi de dorinţa sa acerbă de
a-i alia ideii europene, Eminescu îl redă aproape în întregime.